§. XXI.

Ex hac tenus dictis consequens est, ut resignation quæcunque moram operetur. Dissentit à nobis WERN- HER. P. 7. obs. 159. & quando nullum tempus solutioni di- etum,

Etum, usuras demum à tempore interpellationis judicialis deberi putat. Provocat ille ad CARPOVIVM, qui in L. 4, R. 56, in mutuo aliquaque contractibus stricti juris præstandas haud venire autumat usuras, nisi expresse per stipulationem promissæ, vel facta interpellatione judiciali lis fuerit contestata. Idem statuit PHILIPPI in Obs. 3. ad Dec. 7. qui no. 10. Non enim, ait, nisi per judiciale interpellationem quis constituitur in mora personali. Scilicet debitori nulla imputari potest mora, antequam judicio pulsatur, que sola usurarum vel interessè præstationem causatur. L. 32. d. usur. Ergo, ut debitor in mora constituantur, interpellationem judicialem præcedere necesse est. Videtur hæc opinio ex antiquis contractuum stricti juris, ubi usuræ ex mora non debebantur, principiis originem duxisse. At jure Germanico sine dubio aliud dicendum erit. Nam Rec. Imp. d. An. 1600. §. 139. clare sancit: vor billig geachtet worden, wann der Schuldner in Mora restituendi pecuniæ mutuam ist, daß er seinem Gläubiger von der selben Zeit hero (der Vermuthung halben, daß den Creditor sein Geld von solcher Zeit an anlegen, und zugesessener Weise zum wenigsten vom hundert 5. wohl haben möge) das Interesse zu entrichten, und gut zu machen schuldig sey. Videmus ergo solam sufficere moram, quæ secundum L. 32. d. usur. à JCto Philippi adductam & ipsimet obstantem per solam interpellationem opportuno factam loco inducitur. In Saxonia autem ad cum effectum, ut pecunia hæreditaria gaudet consueto privilegio, simulque usuræ ex mora peti queant, resignatio judicialis requiritur. v. Dec. ele&t. D 7. ibi:

7. ibi: hingegen von Gläubiger solche Erb-Gelder gerichtlich aufgekündigt ic. auf solchem Fall die Erb-Gelder, ungeachtet, daß die Interesse moræ hier von gefordert würden, dennoch der in obangezogener unsrer Proces-Ordnung gegebener Ernstigkeit genießen sollen.

§. XXII.

Coronidem huic opusculo imponimus per quæstionem: Quis expensas in resignationem fortis factas ferre teneatur? Nisi nos omnia fallant, creditor hoc onere non erit levandus, quia debitor ignorat, quæ solvere debeat, quæ ipsi demum per creditoris resignationem significatur, ignorantि vero nihil impunitari, nec, qui omni vacat culpa, condemnari potest. Argumento est, quod, qui non præmonitus accepto libello statim se paratum esse ad solvendum ostendit, nullas prorsus solvere teneatur expensas. TEMMEN d. Lit. exp. C. 8. Sed. 4. no. 11. Neque enim temerarius, neque contumax, nec solutionem protractissime dici potest. Imo vero nulla erit differentia, sive debitor facta resignatione justo tempore solvat, sive in casu non factæ justo tempore solutionis creditor actionem intendere necessum habeat. Cautius itaque agunt creditores, qui de his expensis, ut debitor refundat, paciscuntur, quia tunc ex pacto obtinetur,
quod de jure reposci non potuit.